ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v hướng dẫn, triển khai tổ chức

thực hiện các hoạt động kỷ niệm

Ngày Người khuyết tật Việt Nam

(18/4/2024)

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan(1);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc

hội về người khuyết tật;

Căn cứ Công văn số 1066-CV/HU ngày 18/3/2020 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Ia H’Drai về việc thực hiện Kế hoạch 125-KH/TU ngày 05/3/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01-11-2019 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác người khuyết tật;

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện: Số 56/KH-UBND ngày

27/3/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người

khuyết tật trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Số 05/KH-UBND ngày 13/01/2021 về triển

khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai

đoạn 2021-2030; Số 94/KH-UBND ngày 31/5/2021 về triển khai thực hiện Chương

trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người

rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện Ia H’Drai, giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Công văn số 667/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 02/4/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn, triển khai, tổ

chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam

(18/4/2024). Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng,

nhiệm vụ:

- Đẩy mạnh công tác truyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp (phương

tiện thông tin đại chúng, phóng sự, tin bài; pa nô, băng rôn tuyên truyền, tọa đàm,

(1) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Y tế; Trung

tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông;  Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện; Hội Liên hiệp

phụ nữ huyện;

2

đối thoại chính sách,…) nhằm chuyển tải các thông điệp ngày người khuyết tật

Việt Nam năm 2024 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân,

góp phần nâng cao nhận thức của gia đình, cộng đồng xã hội đối với người khuyết

tật (Nội dung thông điệp tại phụ lục kèm theo).

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả công tác trợ giúp người

khuyết tật và chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện(2); tạo điều kiện để người khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ,

các chương trình hỗ trợ can thiệp phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ

sinh kế; tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, cải thiện chất lượng, điều kiện

sống hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai, tổ chức các hoạt động nhân Ngày

người khuyết tật Việt Nam 18/4/2024 về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/4/2024 để tổng hợp tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các

xã và các tổ chức Hội, đoàn thể tại địa phương thực hiện tốt các chế độ, chính sách

dành cho người khuyết tật theo quy định(3); kịp thời thăm hỏi, động viên, giúp đỡ

người khuyết tật gặp khó khăn trong cuộc sống. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các

xã tập trung xử lý và cấp mới giấy xác nhận khuyết tật đối với những trường hợp

người khuyết tật chưa được cấp giấy xác nhận khuyết tật; hướng dẫn người dân

hiểu, xác định mức độ khuyết tật, các biện pháp phòng chống bạo lực, phân biệt

đối xử đối với người khuyết tật, tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia các

hoạt động văn hóa xã hội phù hợp.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam

trên địa bàn huyện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội theo quy định.

 (2) Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày

01/11/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật trên địa bàn

huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2021 về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người

khuyết tật trên địa bàn huyện Ia H’Drai, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/5/2021 về triển

khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối

nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch số 56/KH-UBND

ngày 20/3/2023 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó

khăn về tài chính năm 2023 trên địa bàn huyện
(3) Nghị quyết 68/2021/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; theo các văn bản qui định

của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ ngành trung ương: Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/04/2012 quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH

ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động -TB&XH về xác định mức độ khuyết tật; Thông tư số 08/2023/TT-BLĐTBXH

ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng  Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; sửa đổi bổ sung Thông tư số

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động -TB&XH về xác định mức độ khuyết tật;  Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội; Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;...

3

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-04T17:03:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-05T07:51:23+0700

		2024-04-05T07:51:23+0700

		2024-04-05T07:51:23+0700